
AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

Oggetto: procedura  negoziata  per  l’affidamento,  con  le 
modalità  dell’accordo  quadro,  ai  sensi  dell’art.  59, 
comma 3,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  della  fornitura  di 
materiale  di  cancelleria,  toner  e  cartucce  originali 
per apparecchiature informatiche per la durata di 24 
mesi - CIG A03576232F. Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Richiamata  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  24 
novembre 2023, n. 305, con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 
50,  comma  1,  lett.  e),  del  D.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36, 
l’espletamento  di  una  procedura  negoziata  senza  bando,  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, 
individuati  dal RUP tramite un elenco di fornitori  su MePA, per 
l’affidamento,  con  le  modalità  dell’accordo  quadro  ex  art.  59, 
comma 3,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  della  fornitura  di  materiale  di 
cancelleria,  toner  e  cartucce  originali  per  apparecchiature 
informatiche per tutto l’Ateneo per la durata di 24 mesi, per un 
importo complessivo a base d’asta per l’intera durata del contratto 
pari a € 175.723,19 IVA esclusa, da aggiudicare con il criterio del 
prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.  108,  comma 3,  del  D.lgs.  n. 
36/2023; 

Dato atto che in data 6 dicembre 2023 è stata pubblicata la RdO n. 
3892997 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA, con invito rivolto ai seguenti operatori economici iscritti al 
bando “Beni” categoria “Cancelleria”:

Ragione 
sociale

Sede legale (indirizzo completo) Partita 
IVA

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370-9038
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. P1.004.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Rep. n.

Anno 2024

Tit. X 

Cl 4.

Fasc. 

2023-X/4.135

N. allegati /

Rif. /

rp/pm/MCT/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

Eurocarta srl Via Amendola, 13 - 22072 Cermenate 
(CO)

03128560
962

PR.EX.IM 2 
snc  

Via Monte Bianco, 8 - 22079 Villa 
Guardia (CO)

01683550
139

Viras sas di 
Villa Luigi  

Via Crispi, 77 - 21100 Varese (VA) 01527300
121

Corsini 
commercio 
cancelleria 
srl  

Via N. Copernico, 12 - 37121 Verona 
(VR)

02253960
237

Office 
service  

Via Dalmazia, 18 - 20084 
Lacchiarella (MI)

11279380
155

Click ufficio 
srl  

Via di San Saba, 12 - 00153 ROMA 06067681
004

Dubini srl Via E. Cantoni, 24 - 20156 Milano 06262520
155

Prosdocimi 
G.M. spa

Via Nona Strada, 28 - 35129 Padova 00207000
282

Accertato che, entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle  offerte,  fissato  alle  ore  10:00  del  19  gennaio  2024,  sono 
pervenute le seguenti offerte:

1 Click ufficio srl  
2 Dubini srl 

Richiamati i verbali delle sedute pubbliche del 24 gennaio (rep. n. 
19/2024), del 15 marzo (rep. n. 90/2024), del 22 marzo 2024 (rep. 
n. 92/2024) nell’ultimo dei quali risulta:
1. l’esclusione  dell’impresa  per  anomalia  dell’offerta  presentata 

dalla  società  Click  Ufficio  srl,  in  quanto  ritenuta 
complessivamente non congrua né seria né sostenibile, nonché 
collegata sostanzialmente con l’operatore uscente Errebian spa, 
in violazione dell’art. 49 del Codice dei contratti;

2. la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.lgs. n. 36/2023, all’Impresa Dubini srl, con sede legale in Via 
Ermenegildo Cantoni, 24 - 20156 Milano - P.IVA 06262520155, 
unica concorrente in graduatoria;

Accertato che l’Impresa Dubini srl, in sede di gara ha dichiarato, 
mediante  il  modulo  DGUE,  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 

2



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

Accertato che in data 21 marzo 2024 si sono concluse le verifiche 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate dall’Impresa Dubini srl, 
che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
al  Titolo  IV  -  I  requisiti  di  partecipazione  e  la  selezione  dei 
partecipanti, Capo II - I requisiti di ordine generale e Capo III - Gli 
altri  requisiti  di  partecipazione  alla  gara  del  Codice,  come  da 
documentazione in atti; 

Visto l’art. 88 del d.lgs. n. 159 del 2011 recante “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e, in particolare: 
- i  commi 1 e 4, che prevedono il rilascio della comunicazione 

antimafia  immediatamente  conseguente  alla  consultazione 
della banca dati quando non emerge, a carico dei soggetti ivi 
censiti, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto di cui all'articolo 67 ovvero entro 30 giorni alla data 
della  consultazione  della  banca  dati  ove  si  verifichino  i  casi 
previsti dai commi 2, 3 e 3-bis;

- il comma 4-bis che prevede che decorso il termine di 30 giorni 
si può procedere anche in assenza della Comunicazione, previa 
acquisizione dell’autocertificazione da parte dei soggetti tenuti 
ai sensi dell’art.  89 del d.lgs. n. 159 del 2011 e che, in tale 
caso, il contratto è stipulato con condizione risolutiva;

Dato atto che:

- l’ufficio competente, in data 20 marzo 2024, ha provveduto a 
richiedere  la  comunicazione  antimafia,  mediante  la  Banca 
Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),  nei  confronti  della 
società  Dubini  srl,  registrata  al  protocollo  della  B.D.N.A. 
PR_MIUTG_Ingresso_0094284_20240320;

- la predetta richiesta non è stata ancora rilasciata e che, non 
essendo decorso il termine di 30 giorni, ai sensi dell’art. 89, 
comma 1, del D. Lgs. n. 159/2011 è consentito, per ragioni di 
urgenza,  procedere  alla  stipula  del  contratto,  sotto 
condizione  risolutiva,  previa  acquisizione  di  apposita 
dichiarazione con la quale l’interessato attesti che, nei propri 
confronti, non sussistono le cause di divieto, di decadenza o 
di sospensione, di cui all’articolo 67 del medesimo D. Lgs. n. 
159/2011, sottoscritta con le modalità di cui all’articolo 38 
del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e che tale dichiarazione 
risulta  dal  modello  DGUE  presentato  dall’operatore 

3



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

economico in sede di gara;

Ritenuto  pertanto,  in  virtù  delle  disposizioni  normative  sopra 
richiamate  e  al  fine  di  consentire  la  fornitura  in  oggetto  da 
considerarsi  urgente  in  quanto  il  precedente  contratto  è  ormai 
scaduto,  di  procedere  all’aggiudicazione,  nelle  more del  rilascio 
della comunicazione antimafia;

Preso  atto  che  l’importo  contrattuale  corrisponde  all’importo 
stimato dell’accordo quadro pari a € 175.723,19 e indica il valore 
massimo degli ordinativi di fornitura che potranno essere richiesti 
dall’Ateneo  nel  periodo  di  vigenza  dello  stesso,  senza  vincolo 
all’acquisto  dell’intero  ammontare,  definendo  i  prezzi  unitari,  i 
termini  e le condizioni  dei  futuri  ordinativi  di fornitura secondo 
quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto;

Accertato che, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 
la stipula del contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione;

Accertato che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 
i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, non si applicano 
agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza europea;

Richiamato il  Decreto Rettorale 22 febbraio 2023, n. 187, con il 
quale  il  Dott.  Marco  Cavallotti,  Dirigente  ad  interim  dell’Area 
Infrastrutture  e  approvvigionamenti,  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del 
Progetto) della procedura di accordo quadro in oggetto; 

Richiamato il Decreto Dirigenziale 17 febbraio 2023, n. 166, con 
cui il Sig. Adriano Tresin, responsabile dell’ufficio SGL di Como, è 
stato  nominato  Direttore  dell’esecuzione  dell’accordo  quadro  in 
parola, ai sensi del paragrafo 10.2 lett. e) delle Linee guida ANAC 
n.  3,  definendo  che  i  dirigenti  (secondo  competenza  per 
l’Amministrazione  Centrale  e  i  Centri  di  Servizio)  e  i  Segretari 
amministrativi  di  Dipartimento  (SAD)  saranno   RUP  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

Preso  atto  che,  in  virtù  del  Decreto  Dirigenziale  sopra  citato, 
considerate  le  caratteristiche  dell’accordo  quadro  in  oggetto,  i 
Dirigenti  e  i  Segretari  amministrativi  di  Dipartimento  (SAD) 
interverranno in qualità di RUP dei rispettivi contratti attuativi (ai 
quali  sarà  associato  il  CIG  derivato),  qualora  singolarmente  di 
importo inferiore a € 40.000,00;

4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

Accertato  che,  come  previsto  dall’art.  3  del  Capitolato,  la 
sottoscrizione  dell’accordo  non  prevede  alcun  vincolo  per  la 
stazione appaltante di ordinare un quantitativo minimo di prodotti 
(minimo garantito) e che, pertanto, la spesa per la fornitura del 
materiale  di  cancelleria,  toner  e  cartucce  originali  per 
apparecchiature  informatiche  sarà  imputata  con  successivi 
provvedimenti,  ad  opera  delle  competenti  strutture  ordinanti, 
contestualmente all’affidamento di ciascun contratto attuativo;

DECRETA

1. di  aggiudicare,  secondo  le  risultanze  di  cui  ai  verbali  delle 
operazioni di gara (rep. n. 19 - n. 90 e n. 92),  la fornitura di 
materiale  di  cancelleria,  toner  e  cartucce  originali  per 
apparecchiature  informatiche,  con  le  modalità  dell’accordo 
quadro, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, per 
la  durata  di  24  mesi  -  CIG  A03576232F  per  un  importo 
complessivo pari a € 175.723,19 IVA esclusa all’impresa Dubini 
srl,  con  sede  legale  in  Via  Ermenegildo  Cantoni,  24  -  20156 
Milano - P.IVA 06262520155; 

2. di  dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse accertare la sussistenza di una delle cause ostative di 
cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  o  di  un  tentativo  di 
infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6,  del  medesimo  Decreto,  a  carico  dell’aggiudicatario,  la 
stazione appaltante dovrà recedere dal contratto,  fatti  salvi  il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114;

3. di rinviare l’imputazione della spesa per un importo massimo di 
€ 214.382,29 IVA 22% compresa ai successivi provvedimenti di 
affidamento  dei  contratti  attuativi,  ad  opera  delle  competenti 
strutture ordinanti;

4. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  contratto  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, la stipula del 
contratto non è soggetta al termine dilatorio di cui all’articolo 
18, commi 3 e 4;

5



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

5. di dare atto che l’aggiudicazione dell’accordo quadro è efficace, 
ai sensi dell’art.  17, comma 5, del codice, avendo verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;

6. di dare atto che la presente procedura negoziata si è conclusa 
nel rispetto dei termini di cui all’art. 1, comma 2, lett. d) All.I.3 
del  Codice  dei  contratti,  a  norma  dell’art.  17,  comma 3,  del 
Codice medesimo; 

7. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.  28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente ad interim
Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Dott. Marco 
Cavallotti

Tel. +39 031 238 9231 - email: marco.cavallotti@uninsubria.it

6

mailto:marco.cavallotti@uninsubria.it

		2024-04-04T12:56:33+0200
	IT
	Marco Cavallotti




